in regno Israël dominantis et corruptelarum in regno Judaeae receptorum, cum primis vero status ecclesiae Judaicae temporibus Christi adventum proxime aggressis. In N. T. contrarium ostendunt vaticinia Christi et apostolorum de pseudopropheta et falsis doctoribus, cum primis vero de statu ecclesiae tempore dominantis Antichristi futuro, Matth. 24, v. 24. 2. Thess. 2, v. 3. 1. Tim. 4, v. 1. 2. Pet. 2, v. 1. Apoc. 11. et seqq. capp. quorum vaticiniorum evidentiā permoti Pontificii agnoscunt, tempore Antichristi (quem adhuc expectant venturum) *omnes publicas religionis ceremonias publicumque et quotidianum ecclesiae officium et sacrificium, adeoque omnem divinum cultum, qui in ecclesiis Christianorum nunc exercetur, cessaturum.* Bellarminus lib. 3. de Rom. pontif. c. 7. Petrus Thyraeus disp. de Antichristo. Anglo-Rhemens. in c. 12. Apoc. etc. qua de re in tract. de eccles. in cap. *An ecclesia deficere et errare possit*, latius egimus. 3. Pari ratione non potest ex hisce promissionibus inferri, quod ministerium ecclesiae purum semper futurum sit, publice omnibus conspicuum ac visibile, ut enim vera ecclesia potest esse et tamen latere in solitudine Apoc. 12, v. 6. sic in ecclesia possunt esse ministri sinceri, licet non sint omnibus publice conspicui.

45. Tandem 4. dari ecclesiasticum ministerium probat *ordinis hujus* a reliquis statibus atque ordinibus *distinctio*. Ut enim politicus magistratus ab ecclesiastico ministerio et statu oeconomico certa ratione distinguitur; ita quoque ministerium ecclesiasticum suos habet limites, quibus a politica dominatione et oeconomiae administratione distinguitur, cujus differentiae quae sint membra, infra pluribus ostendetur. Hoc loco generaliter duntaxat probandum, quod functio ecclesiastica sacrorum curam complexa a reliquis vitae ordinibus, qui et ipsi a Deo institui sunt, divino praescripto sit distincta. 1. Tempore patriarcharum ante et post diluvium singulae familiae constituebant ecclesiam, in qua primogeniti sacerdotio fungebantur, peculiaribus vestibus sacerdotalibus a reliquis domesticae illius ecclesiae membris distincti, ut colligitur ex Genes. 27, v. 27. ex paraphrasi Chaldaica Genes. 29. et ex Hieronymo in qq. Hebraicis ad illud ipsum caput. Atque hanc constitutionem divino instinctu et impulsu a patriarchis fuisse factam, colligitur ex eo, quod jus primogeniturae eique adhaerens honor sacerdotii ab Esavo ad Jacobum divina inspiratione translatus fuerit, Genes. 27, v. 33. quodque ea in re typus fuerit propositus sacerdotii Christi unici illius ἀρχηγός N. T. *qui est primogenitus Patris secundum divinam naturam*, Coloss. 1, v. 15. Hebr. 1, v. 6. *ac primogenitus matris secundum humanam naturam*, Ps. 89, v. 28. Matth. 1, v. 25. Luc. 2, v. 7. *primogenitus inter multos fratres*, Rom. 8, v. 29. *primogenitus ex mortuis*, Coloss. 1, v. 18. Apoc. 1, v. 5. 2. Postea per Moysen sacerdotii dignitas ad tribum Leviticam fuit translata, ut non nisi ex tribu illa oriundi sacerdotio fungerentur, Exod. 28, v. 1. Num. 1, v. 49. etc. inde passim repetit Dominus,

XII. 2. 44.

4. Ordinalis hujus a reliquis distinctio.

quod Levitas elegerit in locum primogenitorum, qui antea ministerio in singulis familiis fungebantur, et divino miraculo in excidio primogenitorum Aegyptiacorum fuerant conservati, Num. 3, v. 12. c. 8, v. 16. contra vero dignitas regia ad tribum Juda fuit translata, ex qua reges et duces Israëlitici populi sunt delecti, Genes. 49, v. 10. 3. Duravit haec politia Judaica et sacerdotium Leviticum usque ad Christum, qui in diebus carnis suae docendi ministerio functus, sed nullam politici muneris partem sibi arrogavit vel oblatam etiam acceptavit, Luc. 12, v. 14. Joh. 6, v. 15. c. 18, v. 36. suo exemplo manifestum faciens, magistratus politici et ministerii ecclesiastici munia esse distincta. 4. Ipse quoque statim ab initio ministerii sui quosdam discipulos ex coetu sibi adhaerentium segregavit, quos individuos comites sibi adjungens privata et publica informatione ad ministerium praeparavit tandemque ad evangelium in toto orbe praedicandum ablegavit, expresse interdicens, ne quam politici principatus partem sibi sumerent. Matth. 20, v. 25. Marc. 10, v. 41. Luc. 22, v. 25. 5. Idem ad dextram Dei evectus adhuc hodie dat ecclesiae suae *pastores et doctores*, ut corpus ipsius mysticum eorum opera aedificetur, Eph. 4, v. 11. quorum officium a politico magistratu differre probant distincta nomina, quibus appellantur, distincta charismata, quibus exornantur, distincta praecepta, quibus debiti sui muneris admonentur. 6. Denique gravis Dei querela de currentibus non missis Jerem. 23, v. 21. et comminatio de poena illorum, qui absque vocatione se huic muneri ingerunt, uti etiam poena divinitus illis inflicta, qui absque vocatione partem aliquam ministerii usurpare praesumerunt, 1. Reg. 13, v. 24. 2. Reg. 6, v. 7. 2. Paral. 26, v. 18. evidenter ostendit, distinctum esse hoc munus ab aliis ecclesiae ordinibus. Ubi enim datur peculiaris vocatio, ibi etiam datur peculiare munus, quod per ipsam vocationem certis hominibus commendatur, unde factum, ut *vocationis* nomine pro ipso statu, in quem per vocationem quis collocatur, apostolus uti voluerit 1. Cor. 7, v. 17. 20. 24: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea maneat.*

XII. 2. 46.

Argu-
menta
contra
ministe-
rii ne-
cessita-
tem.

46. Ad hoc caput secundum de τῷ ὄντι pertinet etiam quaestio de necessitate ministerii, quam cum superius §. 3. demonstraverimus, examinanda hoc loco restant argumenta, quae contra eam a Fanaticis afferuntur, 1. Esa. 54, v. 13: *Erunt omnes docti a Deo.* Jerem. 31, v. 34: *Non docebit ultra vir proximum suum et fratrem suum dicens: cognosce Deum. Omnes enim cognoscent me a minimo ad maximum. Ergo in N. T. nulla erit ministerii necessitas.* **Respondemus: Agitur in dicto prophetico de evangelii promulgatione, non de inspirationibus et afflatibus internis, quod probat 1. vaticinii impletio. Illa nullam monstrat pacti divini in corda scriptionem, quae per immediatas revelationes sit facta, sed solam, quae per apostolicam praedicationem contigit, interprete epistola Hebr. 8, v. 6. 2. *Antithesis foederum*, veteris et novi, non solum evangelium, sed

et lex cordibus inscribitur Rom. 2, v. 14. Prophetarum plurimas conciones legales per coelestem inspirationem acceperunt. Ergo hic nulla oppositio, cui ut locus detur, sensus sic reddendus: Lex fuit scripta in tabulis nec ad cor penetrare potuit, cui capiendae corda peccatis repleta nimis erant angusta, ideo pactum ejus factum est irritum; evangelium vero corda penetrat, unde cordibus inscriptum dicitur. 3. Usus phraseos *scribi in corda*. In corda scribi nusquam significat inspirationem, sed generaliter doctrinam, sive illa fiat per naturam Rom. 2, v. 14. sive per institutionem 2. Cor. 3, v. 2. et attentam doctrinae receptionem Prov. 3, v. 3. c. 7, v. 3. Per verba *non docebit ultra vir proximum suum*, non evertitur externa praedicatio, sed notatur: 1. perfectior Dei notitia tempore N. T. futura. Es. 30, v. 26. Jerem. 24, v. 7. 2. evangelii per totum orbem praedicatio. Vetus illud legale pactum cognoverunt soli Judaei, Psalm. 147, v. 19. Rom. 9, v. 4. ideo gentiles illud cognituri opus habebant discere a Judaeis, sed in N. T. non solis Judaeis, verum omnibus gentibus foedus gratiae erat praedicandum. ** Respondent alii, verba illius promissionis de cognitione Dei in N. T. nequaquam intelligenda esse absolute et exclusive sensu eo, quod plane abolendum sit tempore N. T. externum verbi ministerium, is enim sensus repugnat 1. verbis apostoli Rom 10, v. 14: *Quomodo audient absque praedicante?* 2. promissioni de dandis pastoribus etiam in N. T. quae repetitur Jer. 3, v. 15. 3. concioni Christi Joh. 6, v. 45. ubi in ipso ministerii ac praedicationis actu allegat hanc promissionem, *erunt omnes didactoi τοῦ θεοῦ*. 4. ipsi denique experientiae, quae absque instituyente neminem ad Dei cognitionem aspirare docet, Act. 8, v. 31. ac per aliquot secula N. T. externum ministerium divinitus conservatum esse testatur: sed accipienda esse comparate, sensu nimirum eo, 1. quod illustrior et amplior Dei cognitio futura sit in N. T. quam fuit in V. hodie enim puerulus in catechesi institutus explicatius intelligit mysterium evangelii de Christo, quam olim in V. T. aliquis ex praecipuis sacerdotibus, nimirum completa est prophetia, Esa. 11, v. 9: *Terra repleta est scientia Domini*. 2. Quod major numerus futurus sit eorum, qui salutari Dei cognitione imbuti sunt, in N. T. quam in V. T. cum solennis et publica verbi praedicatio non amplius ad unam gentem sit adstricta, sed omnibus populis communis. 3. Quod propter spirituales N. T. cultum et uberiores Dei gratiam non opus futurum sit magno labore et molestia in docendis piis, quae interpretatio colligitur ex Jerem. 31, v. 33. *Scribam legem meam in corda ipsorum, et ex 2. Cor. 3, v. 3: Vos estis epistola Christi scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus.* v. 7: *Deus fecit nos idoneos ministros N. T. non literas, sed Spiritus.* 4. Ut hac ratione in hisce vaticinii prophetici verbis statuatur tacita oppositio inter V. ac N. T. inter legis et evangelii doctrinam; illa est ministerium literarum, haec vero Spiritus, illa tabulis

lapideis, haec vero cordibus hominum per Spiritum inscribitur et gratiam Spiritus conjunctam habet. Atque haec quidem recte dicuntur; verum quia absolute et simpliciter pronuntiat Dominus apud Jeremiam: *Non docebit ultra vir proximum suum*, ideo Augustinus l. de Spiritu et lit. c. 24. paulo aliter explicat. Verbis enim illis, *dabo legem meam* 67. *in corda ipsorum*, dicit significari gratiam N. T. fidem, scilicet per caritatem operantem, quam Deus diffundit in cordibus nostris, ut non solum sciamus, sed etiam faciamus mandata divina. Illis autem verbis, *et non docebit ultra vir proximum suum*, putat significari praemium fidei. hoc est beatitudinem, in qua omnes electi videbunt Deum a facie ad faciem. Neque est quod objiciatur, proponi ibi promissionem de beneficiis N. T. Joh. 6, v. 45. Hebr. 8, v. 11. quaedam enim beneficia N. T. in hac vita duntaxat inchoantur, quorum complementum et perfectio demum succedit in vita aeterna, inter quae etiam est clarissima illa lux divinae cognitionis, 1. Cor. 13, v. 12.

47. 2. 1. Joh. 2, v. 20: *Vos unctionem habetis a sancto et nostis omnia.* v. 27: *Et vos unctionem (habetis), quam accepistis ab eo, ea in vobis manet et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos. Ergo externum verbi ministerium non est necessarium.* Respondemus: neque haec apostoli verba absolute et universaliter accipienda sunt, quasi in N. T. nulli omnino necessarium sit a quoquam doceri, 1. quid enim agit apostolus in hac epistola aliud, quam ut scribendo erudiat et confirmet illos, quos alloquitur? 2. Repugnaret haec explicatio fundamentis paulo ante allatis, cum primis vero experientiae, quae testatur, nulli omnino homini post lapsum Dei cognitionem innasci. Ideo secundum quid et comparate intelligenda sunt, 1. quod illi, qui ab apostolis de necessariis doctrinae coelestis capitibus instituti et Spiritus sancti unctione divinitus imbuti erant, (cum talibus enim loquitur apostolus) non indigeant a seductoribus novum quid audire ac discere, quae interpretatio colligitur ex v. 21: *Non scripsi vobis quasi ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam, et ex versu proxime praecedente v. 26: Haec scripsi vobis de his, qui seducunt vos.* Item v. eodem 27: *Sicut docuit vos unctio, manete in eo.* 2. Quod non indigeant, ut quis in illis erudiendis ac de coelesti veritate persuadendis magnopere et anxie laboret, cum per Spiritum s. internum doctorem, quem tamen per praedicationem evangelii acceperant Gal. 3, v. 2. instituantur. 3. Quod in actionibus particularibus magisterio Spiritus sancti erudiantur, ut sciant, quomodo sese in omnibus recte gerere debeant, interim tamen norma et regula generalis omnium actionum manet verbum Dei, eujus meditatione lux cognitionis illius redditur illustrior.

48. 3. *Potest Deus absque ministerii opera nos illuminare ac docere in illis, quae ad salutem sunt necessaria.* Respondemus: non de absoluta Dei potentia, sed de beneplacito ipsius quaestio est, et de

ordine divina ipsius voluntate sancito et perpetuo observato. *Placuit autem divinae sapientiae per praedicationem evangelii stolidam mundo visam salvos facere credentes*, 1. Cor. 1, v. 21. Ergo non vult immediate nobiscum agere, sed per verbi praedicationem et sacramentorum administrationem ministerio ecclesiastico demandatam. *Evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti*, Roman. 1, v. 16. Ergo ordinarie non nisi per evangelii praedicationem vult esse potens et efficax ad salutem. Posset Deus etiam citra cibi potusve usum nos in hac vita conservare, posset citra solis lumen terras collustrare, sed placuit divinae ipsius sapientiae non nisi per cibi potusve usum ordinarie vitam nostram sustentare ac non nisi per solem mundum illuminare; ita quoque posset citra verbi et sacramentorum ministerium homines convertere et salvare, sed placuit ipsius sapientiae non immediate nobiscum agere, sed per verbum et sacramenta, quorum mysteriorum oeconomiam ecclesiae suae ministris demandavit. Quodsi quandoque contingat, ut aliquos citra externum verbi ministerium illuminet, convertat et informet, id tam non evertit ordinem divinitus constitutum, quam non evertitur ordinaria vitae sustentatio per cibi potusve alimoniam extraordinariis Moysis et Eliae per quadraginta dies in deserto sustentatorum exemplis, Exod. 24, v. 18. 1. Reg. 19, v. 8. Plura de hoc argumento dicuntur inferius.

CAPUT III.

XII. 2. 48.

DE CAUSA EFFICIENTE MINISTERII ECCLESIASTICI.

49. Causa efficiens principalis ministerii ecclesiastici est unus ac solus verus Deus *Pater, Filius et Spiritus sanctus*, quod confirmant 1. *expressa Scripturae oracula.* Psalm. 68, v. 12: *Dominus dat verbum, evangelistas magno exercitu.* In Hebraeo est *אֱלֹהֵינוּ יְהוָה אֱמַר הַמְבַשְׂרוֹת צְבָאָה*, quod Pagninus et Arias reddiderunt: Dominus dabit sermonem earum quae annuntiant exercitus magnus; LXX interpretes: *Κύριος δάσει ῥῆμα τοῖς εὐαγγελιζομένοις δυνάμει πολλῇ*; Symmachus: *ἔδωκε ῥήσεις τοῖς εὐαγγελιζομένοις σιγατικῇ πολλῇ*. Illi igitur vocem *מְבַשְׂרוֹת* vel in secundo, vel tertio casu positam acceperunt et a priori membro distinxerunt propter accentum athnachta. Sed commode etiam accipitur in casu quarto, ita ut verbum *אֱמַר* ex praecedente membro repeta- tur, quomodo Lutherus vertit, *Dominus dat verbum, evangelizantes exercitu magno*; eo fere respicit Chaldaeus sic *פִּרְסֵם מִפִּי אֱלֹהֵינוּ*: *Deus dedit verba legis populo suo mediantibus Moyse et Aarone, qui annuntiaverunt verbum Dei exercitui magno Israelis.* (Femininum *מְבַשְׂרוֹת*, nuntiae, remittit nos ad typum Exod. 15, v. 20. ubi mulieres Israeliticae Miriam prophetissam secutae post interitum Pharaonis *לְפָנָיו* cantant, quae Israelitarum ex Aegyptiaca

Causa efficiens principalis ministerii. S. B. Trinit.

servitute liberatio fuit typus spiritualis liberationis per Christum praestandae, ut colligitur ex versu 26. ubi mentio fit virginum tympanistiarum.) 1. Cor. 12, v. 28: *Et alios quidem constituit Deus in ecclesia, primum apostolos, deinde prophetas, tertio doctores.* 2. Cor. 5, v. 18: *Deus dedit nobis* (apostolis et reliquis ecclesiae doctoribus) *ministerium reconciliationis.* Huc pertinet, quod Siracid. 45, v. 21. Deus dicitur Aaroni summo sacerdoti commendasse officium docendi, ἔδωκεν αὐτῷ ἔξουσίαν διδάξαι τὸν Ἰακώβ τὰ μαρτύρια etc. 2. *Liberalia Dei promissa*, quod velit ecclesiae suae pastores dare et ministerium docendi conservare. Esa. 41, v. 27: *Primus ad Zion, id est ecclesiam, dico, Ecce haec, et dabo Hierosolymis evangelistam.* (ubi singulari nomine evangelistae totus chorus ac coetus doctorum intelligitur, ut eo ipso ad concordiae studium invitentur. Neque tamen incommode de principe pastorum Christo haec prophetia accipi potest, sicut Ezech. 34, v. 23. dicit Dominus: *Suscitabo super eas oves meas pastorem unum*). Jer. 3, v. 15: *Dabo vobis pastores juxta cor meum, et pascent vos scientia et intellectu.* Jerem. c. 23, v. 4: *Et suscitabo super eas* (ἑστησὶν ἑμε) *stare faciam, constituam) pastores, et pascent eas.* Joel. 2, v. 23: *Dominus Deus vester dat vobis doctores ad justitiam.* 3. *Peculiariorum Dei encomia*, quae ostendunt, ministerii ecclesiastici constitutionem et conservationem ad ipsum pertinere. Matth. 9, v. 38. vocatur dominus messis, qui extrudit operarios in vineam suam. Matth. 13, v. 27. οἰκοδομησῶν, qui servis prohibet, ne colligant zizania, atque eo ipso se dominum messis esse probat. Matth. 20, v. 1. οἰκοδομησῶν, qui operarios mittit in vineam suam. Matth. 21, v. 33. οἰκοδομησῶν, qui plantat vineam et mittit servos suos ad agricolas, ut accipiant fructus ejus. Lucae 13, v. 8. dominus ille, qui habet ficum plantatam in vinea sua et cultori vineae, τῷ ἀμπελοργῶν, dat in mandatis, ut eam fodiat. Johan. 15, v. 1. γεωργός, agricola, qui in spirituali illo γεωργίῳ habet suos συνεργούς, 1. Cor. 3, v. 9. 4. *Ad petendos a Deo pastores incitamenta.* Matth. 9, v. 38. Christus nos hortatur, ut *Dominum messis rogemus*, quo operarios mittat in vineam suam. In Actorum apostolicorum historia legitur, ecclesiam orasse, quando pastores fuerunt eligendi. Quodsi igitur a Deo petendi sunt pastores, utique etiam ipse est, qui idoneos ministros ecclesiae suae mittit, quo pertinet illud, quod quidam ex apostolis dictus fuit *Matthias*, id est Dei donum.

XII. 2. 49. 5. *Ipsius praezos testimonia.* Deus enim non solum ipse in propria persona docendi officio functus est, quando adhuc in statu integritatis legem de non comedendo vetitae arboris fructu promulgavit et post lapsum promissionem de benedicto semine mulieris ex arcana divinarum consiliorum abyso proposuit; sed etiam docendi munus aliis commendavit, Adamum et reliquos patriarchas ecclesiae suae, quae familiis ipsorum fere inclusa erat, doctores praeficiendo, Moysen et prophetas mittendo ac Leviticum sacerdotium constituendo, qua ratione in

V. T. ministerium ecclesiasticum divinitus fuit institutum et conservatum. In N. T. Filius Dei ipsemet in assumpta humana natura hoc munere perfunctus apostolos elegit, quos sufficientibus necessariis donis instructos ad evangelii praedicationem in totum orbem ablegavit, et ad dextram Patris collocatus adhuc dat ecclesiae suae pastores et doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii in aedificationem corporis sui mystici, Ephes. 4, v. 11. et 12.

50. Quamvis vero institutio et conservatio ministerii, cum sit opus ad extra (ut loquuntur) toti Trinitati communis sit, tamen ut in reliquis ejusmodi operibus, ita quoque in hoc ipso tota Trinitas agit servato discrimine atque ordine personarum. Pater ut est fons Trinitatis, ita quoque beneficiorum, quae in ecclesiam conferuntur, ad quae etiam pertinet ministerii institutio et conservatio. Is ergo est, qui in V. T. patriarchas, Moysen ac prophetas vocavit, Levitas in sacerdotium elegit et in temporis plenitudine misit Filium, ut in assumpta carne non solum redemptionis opus perficeret, sed etiam docendi munere in terris fungeretur, Hebr. 1, v. 1: *Multifariam multisque modis olim Deus locutus est patribus per prophetas, novissimis diebus hisce locutus est nobis per Filium*; inde toties provocat Christus ad suam a Patre missionem. Matth. 10, v. 40. Luc. 4, v. 18. Joh. 5, v. 23. etc. quo sensu ac respectu vocatur dominus messis, dominus vineae, pater familias, agricola etc. nimirum quia non solum servos suos prophetas, sed etiam novissimè unicum ac dilectum suum Filium, Matth. 21, v. 37. Marc. 12, v. 6. Luc. 20, v. 13. etc. in vineam ecclesiae misit. 2. Cor. 5, v. 18: *Deus nos reconciliavit sibi per Jesum Christum et dedit nobis ministerium reconciliationis.* Gal. 1, v. 16: *Deus vocavit me per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut ipsum per evangelium praedicarem inter gentes.* Filius est persona loquens cum patribus ab initio, unde etiam Λόγος et in Chaldaica Bibliorum paraphrasi Memrah appellatur. Gen. 3, v. 8. Psalm. 110, v. 1. Johan. 1, v. 1. etc. Irenaeus libr. 4. adversus haeres. c. 14. p. 242. super verba Matth. 11, v. 26: *Nemo cognoscit Filium nisi Pater, neque Patrem nisi Filius et cui voluerit Filius revelare.* Revelaverit (inquit) non solum in futurum dictum est, quasi tunc inciperet Verbum manifestare Patrem, cum de Maria natus, sed communiter per totum tempus positum est. Ab initio enim assistens Filio suo plasmati revelat omnibus Patrem, quibus vult et quando vult et quemadmodum vult Pater, et propter hoc in omnibus et per omnia unus Deus Pater et unum verbum et unus Filius et unus Spiritus et una fides et salus omnibus credentibus in eum. Is est angelus a Patre missus, qui praecessit Israëlitas ex Aegypto egredientes eosque per desertum eduxit et deletis Cananaeis in terram promissam introduxit, Exod. 23, v. 23. c. 33, v. 2. Esa. 63, v. 9. ac proinde etiam is est, qui ad Moysen et Israëlitas locutus est in monte Sinai, Exod. 19, v. 19. Act. 7, v. 38.

et ex medio Cherubim in arca foederis, Exod. 25, v. 22. Is est, qui in plenitudine temporis humana natura assumpta venit a Deo doctor, Joh. 3, v. 2. et in Judaea, Galilaea ac Samaria coeleste semen verbi sparsit; is est *Dei sapientia* Prov. 9, v. 1. Luc. 11, v. 49. 1. Cor. 1, v. 25. qui dicit Matth. 23, v. 34: *Mittam ad vos prophetas et apostolos*. Idem etiam apostolos sibi adjunxit, quos in schola sua per triennium institutos ministerio praecepit et in totum terrarum orbem praedicandi evangelii causa ablegavit. Matth. 10, v. 1. Luc. 9, v. 1: *Convocatis duodecim apostolis dedit illis potestatem* etc. Joh. 20, v. 21: *Sicut me misit Pater, ita et ego mitto vos*. Matth. 28, v. 19. Marc. 16, v. 15: *Euntes in orbem universum docete omnes gentes*. Idem ad dextram Patris evehctus dedit hos quidem apostolos, illos vero prophetas, alios evangelistas, alios pastores ac doctores ad consummationem sanctorum in opus ministerii, Ephes. 4, v. 11. et 12. 1. Cor. 12, v. 28. inde Saulum e coelo miraculose vocat ad apostolatam Act. 9, v. 15. qui 1. Cor. 1, v. 17. propterea dicit: *Christus misit me, ut evangelisarem*. Idem tanquam *Filius in domo Dei*, quae est ecclesia, ordinat oeconomos, quibus tradit claves ad aperiendum et claudendum, Hebr. 3, v. 6. 1. Tim. 3, v. 15. 1. Cor. 4, v. 1. Matth. 16, v. 19. unde se ipsum appellat *οἰκοδεσπότην, patrem familias*, Matth. 10, v. 25. Spiritus sanctus locutus est olim per prophetas divinitus excitatos et ecclesiae missos doctores. 2. Sam. 23, v. 2: *Spiritus Domini locutus est per me*. Actor. 28, v. 25: *Bene Spiritus sanctus locutus est per Esaiam prophetam ad patres nostros*. 1. Petr. 1, v. 11: *Spiritus Christi in prophetis praedixit passionem*. 2. Petr. 1, v. 21: *Non humana voluntate allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto φερόμενοι, impulsi et acti, locuti sunt sancti Dei homines*. Idem est, qui Christum secundum carnem prae consortibus unxit et ad praedicandum misit, Psalm. 45, v. 8. Esa. 42, v. 1. c. 61, v. 1. Luc. 4, v. 18. ac super apostolos visibiliter effusus est, ut induti virtute ex alto evangelium in omnes gentes praedicarent, Actor. 2, v. 1. Luc. 24, v. 49. Idem est, qui apostolis Domino ministrantibus ac jejunantibus jubet sibi segregare *Barnabam ac Saulum in opus, ad quod eos vocaverit*, Actor. 13, v. 2. qui ob id *missi a Spiritu sancto* dicuntur, v. 4. quod ipsum de Ephesinae ecclesiae episcopis affirmatur, Actor. 20, v. 28: *Spiritus sanctus posuit vos episcopos ad regendam ecclesiam Dei, quam acquisivit suo sanguine*. Idem etiam donis ad ministerium recte ac salutariter obeundum necessariis ministros verbi instruit, 1. Cor. 12, v. 4: *Divisiones sunt charismatum, idem autem Spiritus*; v. 5. *divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus*; v. 6. *divisiones operationum sunt, idem vero Deus, qui operatur omnia in omnibus*; v. 7. *unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem*, v. 8. *alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae, alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum*, v. 9. *alteri fides in eodem Spiritu, alii gratia sanationum in uno Spiritu* etc. v. 11. *haec autem omnia opera-*

Gerhardi loci. VI.

tur unus atque idem Spiritus dividens singulis prout vult; inde quoque ministerium evangelii vocatur *διακονία πνεύματος* 2. Corinth. 3, v. 6. non solum quia per verbum evangelii datur Spiritus sanctus, Galat. 3, v. 2. sed etiam quia Spiritus sanctus est ministerii auctor et conservator instruens ministros donis necessariis, ac proinde cum Christus apostolis suis ministerium commendare vellet, prius mediante suo afflatu dabat illis Spiritum sanctum, Johan. 20, v. 22. ut quaecunque in officio suo ministri ecclesiae recte et salutariter agunt, ea Spiritui sancto in ipsis et per ipsos efficaciter agenti recte tribuantur, Matth. 10, v. 20: *Non vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui in vobis loquitur*. **Deus est auctor ministerii 1. promittendo doctores ecclesiae, Jerem. 3, v. 15. c. 23, v. 4. Joel. 2, v. 23. 2. dando quod promisit, 1. Cor. 12, v. 28. 2. Cor. 5, v. 18. 3. conservando ministerium usque ad consummationem seculi, Ephes. 4, v. 11. 4. ipso docendi munere fungendo, quod Deus olim fecit in paradiso, Filius loquens olim cum patribus et postea in assumpta carne inter homines conversando, Spiritus sanctus, qui locutus est per os prophetarum et apostolorum; 5. doctores ecclesiae necessariis donis instruendo.**

SECTIO I.

XII. 2. 51.

AN PECULIARIS VOCATIO REQUIRATUR AD MINISTERIUM ECCLESIASTICUM OBEUNDUM.

51. Porro opus illud gratiae, quo Deus certas quaedam personas ex reliqua hominum multitudine elegit, quas ecclesiae suae doctores praeficit, appellatur: 1. *Vocatio*. Hebr. 5, v. 4: *Nemo sibi ipsi sumit honorem, nisi qui vocatur a Deo, ὁ καλούμενος ὑπὸ τοῦ θεοῦ, quemadmodum etiam Aaron*. Coniunge Esa. 49, v. 1. Galat. 1, v. 15. Inde Paulus se appellat *vocatum apostolum*, Rom. 1, v. 1. 1. Cor. 1, v. 1. etc. 2. *Missio*. Jerem. 23, v. 21: *Currebant, et ego non miseram eos*. Rom. 10, v. 14: *Quomodo praedicabunt nisi missi fuerint?* 3. *Electio sive separatio*. 1. Paral. 23, v. 13: *Separatus est Aaron, ut ministraret in sancto sanctorum, ipse et filii ejus in sempiternum*. 2. Par. 29, v. 11. Ezechias ad sacerdotes et Levitas dicit: *Vos elegit Dominus, ut stetis coram eo et ministretis illi*. Luc. 6, v. 13: *Cum dies factus esset, vocavit ad se discipulos suos et elegit duodecim ex illis, quos et apostolos nominavit*. Joh. 6, v. 70: *Nonne ego vos duodecim elegi et ex vobis unus est diabolus?* Act. 1, v. 2: *Praecipiens apostolis per Spiritum sanctum, quos elegit*. v. 24: *Ostende Domine, quem elegeris ex ipsis*. Inde Paulus vocatur *σχεῦος ἐκλογῆς, vas electum*, Actor. 9, v. 15. atque ipse Rufum vocat *electum in Domino* Rom. 16, v. 13. Ab hac electione ad functionem ecclesiasticam diligenter distinguenda est electio ad vitam aeternam, Joh. 13, v. 18.

Vocatio: ministrorum.

Eph. 1, v. 4. 2. Thessal. 2, v. 13. illa enim temporalis est, haec aeterna. (Non negatur, electionem illam sive separationem ad officium esse manifestationem aeterni decreti ac voluntatis divinae, Jer. 1, v. 5: *Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificavi te et prophetam in gentibus dedi te*; interim manet illud, quod vox electionis de vocatione ad officium aliquod publicum usurpata proprie significet actionem, quae fit in tempore); illa est piorum duntaxat perseveranter credentium, haec vero etiam hypocritis quandoque obtingit; illa est omnium salvandorum, haec vero certarum personarum; illa semper est immediata, haec vero quandoque mediata.

An ab electione distinctuar.

52. Ceterum inter electionem et vocationem ministrorum quidam esse putant distinctionem aliquam. Bellarminus libr. de clericis c. 2: *Electio est designatio certae personae ad praefecturam aliquam ecclesiasticam; missio seu vocatio jurisdictionem tribuit ac re ipsa pastorem ac praesulem facit*. Est qui inter haec duo quadruplex discrimen statuit: 1. Electio pondere ac gravitate vocationi longe antecellit. Ut enim illa unius, duarum vel plurium ex multis personarum, reliquis posthabitis, est delectio; ita per hanc vel una, vel duae, tres pluresve simul vocantur. De priori legitur exemplum Act. 1, v. 21. et seqq. posterius ipsum Christi factum asserit Matth. 4, v. 18. et seqq. 2. Electio et vocatio in quantum conjunguntur, huic illa antecedit, illi vero haec non item. Nemo enim unquam, qui cum electione erat vocatus, vocationis ante electionem compos et particeps factus est. 3. Vocatio absque electione, quae plures respicit, potest consistere, haec vero illam non excludit. Nullus enim nisi vocandus eligitur et saepius non electus vocatur. 4. Vocatio ministerio est accommodatior electione, quia in casu necessitatis propter personarum penuriam haec minime, illa vero maxime potest adhiberi. Sed discrimen illud inter electionem et vocationem magis in *ennoia* nostrae mentis, quam in re ipsa consistit. Quicumque enim ad ministerium legitime eligitur, is etiam vocatur, et quicumque vocatur, is etiam eligitur, unde Scriptura indifferenter hisce appellationibus in hoc negotio utitur.

XII. 2. 52. Quot modis accipiuntur.

53. Vocationis terminus accipitur tum *active*, respectu vocantis, pro ipsa eligendi, vocandi et mittendi ad officium actione, Esa. 49, v. 1: *Dominus ab utero me vocavit*; tum *passive*, respectu vocati, pro ipso genere vitae, ad quod homines vocantur, id est pro functione tum privata, tum publica, in quam aliquis a Deo collocatus est. 1. Cor. 7, v. 20: *In qua vocatione unus quisque vocatus est, in ea maneat*, juxta quam vocabuli significationem ipsum ministerium ecclesiasticum dici potest peculiaris quaedam vocatio sive status, in quem personae ecclesiasticae divinitus collocatae sunt. Neque dubium, quin singulari consilio Spiritus sanctus opus illud gratiae divinae, quo ministri ecclesiae praeficiuntur, appellare voluerit vocationem. 1. Vocatio Dei tam efficax est, ut per eam existere incipiant, quae an-

tea non exstiterunt. Rom. 4, v. 17: *Deus vivificat mortuos et vocat ea, quae non sunt, tanquam ea, quae sunt*; sic per vocationem divinam ministri instruuntur donis necessariis ad muneris sibi commissi partes rite obeundas, *welchen Gott schidet, den macht er geschidt*. 2. Quando manifestatur quippiam, quod antea nondum erat publice notum ac perspectum, tunc Scriptura id appellat vocationem. Matth. 5, v. 9: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur*, id est manifestabuntur et agnoscentur ex studio pacis pro filiis Dei; sic per vocationem ministrorum ecclesiae legitime peractam manifestatur aeternum Dei consilium de ipsorum ad ministerium electione. 3. Quemadmodum opus illud gratiae, quo Deus in regnum suum per praedicationem evangelii homines vocat, est gratuitum omnino beneficium, 1. Petr. 2, v. 9: *Deus vocavit vos de tenebris in admirabilem lucem*, v. 10. *qui aliquando non populus, nunc autem Dei populus; qui non consecuti misericordiam, nunc autem consecuti misericordiam*; ita quoque vocatio ad ministerium est opus merae et indebitae gratiae, Galat. 1, v. 15: *Cum placuit ei, qui me segregavit ex utero matris meae et vocavit per gratiam suam*. 4. Quemadmodum principes ad se vocant eos, quibus certum aliquod officium demandant et quorum opera peculiariter in expediendis negotiis uti constituerunt; sic vocatio ministrorum ecclesiae hoc complectitur, quod Deus ipsis tanquam legatis suis certum aliquod officium sustinendum ac peragendum commendavit.

54. Haec ad ministerium vocatio omnino necessaria est illis, qui juxta Dei voluntatem bona cum conscientia et fructu auditorum in hoc munere versari cupiunt, qua de re Augustana confessio art. 14. sic loquitur: *De ordine ecclesiastico docent (ecclesiae nostrae), quod nemo in ecclesia debeat publice docere aut sacramenta administrare, nisi rite vocatus*. Quae confessionis verba opposita sunt: 1. calumniis Pontificiorum, qui omnia in ecclesiis nostris confuse et sine ordine geri et cuivis in ecclesia docendi potestatem apud nos concedi, adeoque sursum ac deorsum omnia volvi criminabantur, referente Luthero in praefat. art. Schmalcald. Andreas Fabricius Leodius in harm. August. confess. art. 14. audacter convitiatur, *nulla parte magis laborare confessores, quam ut sublato ordine ecclesiastico rem Christianam confundant ac pervertant, crecto nimirum altari contra altare*, 1. Regum 13. *et cathedra adversus cathedram, atque omnes eos, qui baptisati sunt, seu viri sunt, seu mulieres, sacerdotes creare et facere*. Laurentius Arturus Posnaniensis in assertionibus de vocat. ministr. ass. 2: *Ut ex caementariis, laniis, coquis, fartoribus ministri protestantium effecti sunt, ita cum lubet ad eadem officia redeunt et ipsi sibi laici fiunt et episcopi*. Johan. Bapt. Ficklerus in replica contra Heilbrunn. p. 87. scribit, *apud Lutheranos pastorem et oves non differre*. Ac novissime Becanus Jesuita in disp. inaugurali de vocatione ministrorum Viennae anno 1616. instituta th. 52: *Pulendum est, quod dicam (vere pu-*

An nec sar.

XII

dendum, quia mendacium, cuius pudere debet quemlibet bonum), sed tamen dissimulare non possum, adeo nihil antiqui moris et pietatis est apud Lutheranos (quibus honoris causa adiungit Calvinistas) in ministerio ecclesiastico, ut opifices, ludii magistri, advocati ad nutum alicujus comitis aut baronis et non raro ad imperium alicujus feminae publice cathedram ascendere et ministerium non raro usurpare erubescant. Et rursum: Si aliter dominis visum sit, ministerium deserere et ad opificium redire coguntur. 2. Confusionibus Anabaptistarum, qui sine vocatione ministerii ecclesiastici partes sibi rapiunt et promiscue omnibus docendi officium permittunt, hac ratione barbaricam quandam ἀναξταν in ecclesiam introducentes, quibus hodie succinunt Photiniani negantes, divinam missionem ad officium ecclesiasticum requiri, ut apparebit inferius.

55. Illam vocationis ac missionis necessitatem demonstramus: 1. expressis Scripturae testimoniis; 2. probatis exemplis, quae totius ecclesiae in V. et N. T. praxin continent; 3. rationibus in Scriptura fundatis. Scripturae dicta potiora haec sunt: 1. Jer. 23, v. 21: *Non misi prophetas, et ipsi cucurrerunt, non locutus sum ad eos, et ipsi prophetabant*, ex quo loco sic colligimus: Quod Deus improbat ac detestatur et de eo gravissime conqueritur, id cavere omnino debent futuri ecclesiae ministri. Sed currere ac prophetare, antequam accedat divina missio ac jussio, improbat a Deo. Ergo id cavere debent futuri ecclesiae ministri. Item, quod pseudoprophetarum est proprium, id veri prophetae et doctores ecclesiae fugiant. Sed currere et prophetare, antequam accedat divina missio, est pseudoprophetarum proprium. Ergo. Coniungatur etiam v. 32: *Ecce, ego ad prophetas somniantes mendacium, ait Dominus, qui seduxerunt populum meum in mendacio suo, cum ego non misissem eos nec mandassem eis* etc. ex quo sic colligimus. Quodcumque Deus gravissime punit, illud merito fugiendum. Sed arripere et usurpare docendi ministerium privata temeritate abque legitima vocatione, Deus gravissime punit. Ergo. Assumptum confirmatur non solum ex hoc dicto prophético, sed etiam exemplis ἀλλοτριουπισκοπῆς gravissime punitae in Oza Abinadabi filio temere manum arcae Dei imponente et juxta arcam ex ira Domini moriente, 2. Sam. 6, v. 6. in Usia rege Judae sacerdotum officium arripiente et incensam adolente, lepra propterea percusso, 1. Paral. 26, v. 19. in Core, Dathan et Abiran summum sacerdotium affectantibus ac terrae hiatu ob id absorptis, Num. 16, v. 32. Ostorodus in institutionibus c. 42. p. 437. regerit, locum illum propheticum nihil quidquam ad rem facere, cum de iis agat, qui *jactitabant, se esse prophetas a Deo missos, ut novi aliquid idque singulare populo annuntiarent. Cum vero hoc nostro tempore nihil novi afferatur, sed antiqua illa evangelii doctrina proponatur, non opus esse dicit singulari aliqua vocatione seu missione.* Eodem collimat Socinus, quando in tract. de eccles. edit. Racov. anno 1611. p. 13. scribit, *verbi Dei ministri, qui*

cum ecclesia Romana aut Graeca non consentiunt, eorum ministerii controversiam non moveri posse neque ab eis contendendi, ut suae vocationis aut muneris legitimum auctorem ostendant, cum non gerant se pro novis quibusdam Christi apostolis aut divinis prophetis, nec inauditam prius doctrinam aut religionem mundo se annuntiare profiteantur, neque ex novis principiis priusve incognitis testimoniis quidquam doceant, sed tantum ex iis principiis iisque testimoniis, quae apud omnes Christiani nominis certissima sunt, ex ipsis scilicet evangelistarum et apostolorum scriptis. Schmaltz. in refut. thesium D. Frantzii c. de ordine ecclesiastico p. 378: *Fateatur Frantzius, primario agi in verbis Jeremiae de re singulari, et hoc est quod nos volumus, ad quamvis vero vocationem ea accommodari posse, non tantum affirmandum, sed etiam probandum erat.* Respondemus: Non negamus, Jeremiam in specie loqui de pseudoprophetae Israëliticis, qui non missi nec vocati a Deo *seductiones cordis sui* prophetabant; sed ex eo recte deducitur generalis regula ἀλλοκλήτοις; opponenda, quod nemo nisi missus a Deo docendi officium, quod itidem in Scripturis vocatur *prophetia*, Rom. 12, v. 7. 1. Corinth. 14, v. 1. et seqq. in ecclesia usurpare debeat. cum ratio diversitatis ab diversariis assignata nitatur falsa hypothese, quod illi, qui non proferunt aut proponunt novam doctrinam, non opus habeant peculiari missione et vocatione, ut constat ex sequentibus fundamentis. 1. Omnes ecclesiae ministri sunt *Dei legati*, 2. Corinth. 5, v. 20. Jam vero nemo sibi ipsi partes legati sumit, nisi a legante ipsi imponantur. Ergo etiam ministri non currant, antequam mittantur. 2. Deo tanquam causae principali collectio ecclesiae itemque institutio et conservatio ministerii adscribitur, ut constat ex praecedentibus, unde etiam ministerium Spiritus vocatur, 2. Cor. 3, v. 6. Ministri sunt causa instrumentalis, per quos homines ad fidem perducuntur 1. Cor. 3, v. 5. et salvantur, 1. Tim. 4, v. 16. Jam vero causa instrumentalis non agit neque operatur, nisi mota et acta a principali atque ad συνέργειαν ab ea assumta. Ergo etiam ministri expectent a Deo vocationem. Quos Deus non misit, pro ministris ipsius censi nequeunt. 3. Sacerdotes V. T. non debebant proferre novam doctrinam, neque tamen docebant, vel etiam docere debebant absque vocatione, 2. Paral. 29, v. 11. 4. In N. T. illi, qui *per singulas ecclesias presbyteri erant constituti*, Actor. 14, v. 23. non proferebant novam doctrinam, neque tamen nisi vocati ac missi docebant. Tito suo diserte scribit apostolus Tit. 1, v. 5. quod eo fine *reliquerit ipseum Cretae, ut oppidatim presbyteros constitueret* ac Timotheo suo praecipit 1. Timoth. 5, v. 22. *ne cito alicui manus imponat.* 5. Quotquot in ecclesia dicuntur non vocati ac missi a Deo, dicuntur *fures ac latrones* Joh. 10, v. 8. dicuntur *venire in suo*, non autem Christi nomine Joh. 5, v. 43. turbant ordinem divinitus constitutum 1. Cor. 14. v. 23 et 40. Ergo ad omnes, qui in ecclesia docere volunt, recte ac-

XII. 2. 54.

commodatur, quod non debeant prophetare, antequam mittantur.

2. Jerem.
27, v. 9.
Non nisi
eos

56. 2. Jerem. 27, v. 9. 14. 15: *Nolite audire verba prophetarum vestrorum dicentium vobis: Non servietis regi Babylonis, quia mendacium loquuntur vobis, quia non misi eos, ait Dominus, et ipsi prophetant in nomine meo mendaciter, ex quo loco sic inferimus: Quemcumque prohibemur audire, is non est verus Dei minister nec ecclesiae doctor. Jam vero illum, qui non est a Deo missus, prohibemur audire. Ergo is, qui non est a Deo missus, non est verus Dei minister nec ecclesiae doctor. Major probatur. Qui non habet auditores, ille non est verus doctor, ex vi relationis mutuae. Jam vero is, quem audire prohibemur ex jure et jussu divino, non habet auditores. Ergo is, quem audire prohibemur, non est verus doctor. Photiniani repetunt suam limitationem, quod is duntaxat non sit audiendus, qui profert novam doctrinam non missus nec vocatus a Deo. Sed praeceptum generale est, neminem audiendum esse, nisi vocationem suam demonstrare possit, ut constat ex praecedentibus fundamentis. Huc referimus loca illa Novi Testamenti, in quibus pseudoprophetarum et falsorum doctorum proprietates statuitur, quod veniant in suo nomine nec missi, nec vocati a Deo, propter quod etiam vitari jubentur. Matth. 7, v. 15: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium.* Matth. 24, v. 24: *Surgent (non vocati, ἔγερθήσονται, suscitabuntur, impulsore scilicet Satana) pseudo-christi et pseudoprophetae etc.* Joh. 5, v. 43: *Ego veni in nomine patris mei, (missus ab eo et sanam doctrinam proferens) et non recipitis me, si alius venerit in suo nomine, illum recipietis.* Joh. 10, v. 8: *Omnes quotquot venerunt ante me, fures sunt et latrones, (in quae verba sic commentantur pii veteres: Hieronymus in comm. proem. in Matth.: In venientibus praesumptio temeritatis, in missis est obsequium servitutis. Augustinus lib. 16. contra Faustum c. 12: Venisse ita vult intelligi, qui non missi sint, nam qui missi sunt, sicut Moyses et prophetae, non ante ipsum, sed cum ipso venerunt, quia non eum per superbiam praecedere voluerunt, sed eum per ipsos loquentem humiliter portaverunt.* Theophylactus in comm. hoc loco: *πρόσχες καὶ τῆ ἀκριβείᾳ τῆς λέξεως, ὅσοι ἦλθον, φησὶν ἡγοῦν οἱ ψευδοπροφήται. ἀλλ' οὐχ ὅσοι ἀπεσιόησαν, ὡσπερ προφήται.* Act. 20, v. 30: *Ex vobis ipsis surgent, ἀναστήσονται, viri loquentes perversa.* 2. Joh. v. 10: *Si quis venit ad vos (sua sponte, non missus nec vocatus) et hanc doctrinam non affert, nolite recipere eum in domum, nec ave ei dixeritis.* In hisce ac similibus dictis duae pseudoprophetarum proprietates conjunguntur, quod veniant non vocati nec missi et quod falsam doctrinam afferant, ubi tamen notandum, quandoque etiam illos esse pseudoprophetas, qui sunt in ordinaria successione et legitima vocatione, ac proinde non ad solam vocationem, sed etiam et cum primis ad doctrinam esse respiciendum, si veros doctores a falsis internoscere velimus.*

XII. 3

57. 3. Johan. 3, v. 27: *Non potest homo quidquam accipere, nisi datum ipsi fuerit de coelo.* Discipuli Johannis aegre ferebant, Christum per discipulos suos baptizare. Rabbi (inquiunt), qui erat tecum trans Jordanem et cui testimonium perhibuisti, ecce, is baptizat, et omnes veniunt ad eum. Sed Johannes illis respondet hisce omnino verbis: *Non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum de coelo, ubi ad suam et Christi vocationem eos remittit. De sua vocatione subjungit v. 29: Ipsi vos mihi testimonium perhibetis, quod dixerim: Non sum ego Christus, sed missus sum ante illum, ut scilicet viam illi praepararem; de Christi vocatione dicit v. 29: Qui habet sponsam, sponsus est, amicus autem sponsi, qui stat et audit eum, gaudio gaudet propter vocem sponsi; hoc ergo gaudium meum jam impletum est. Illum oportet crescere, me vero minui.* Nimirum hoc vult dicere Baptista: vocatio mea a vocatione Christi omnino est distincta. Ego sum amicus sponsi, ille vero sponsus est; ego sum missus ante illum, ut viam ipsi praepararem, ille vero est angelus testamenti. Sacrilegium igitur foret, si absque vocatione officium Messiae mihi arrogare velim, proinde mea vocatione, quae divinitus mihi obtigit, contentus laetor hoc nomine, quod sim amicus sponsi et quod illum videam crescere etc. cum non possit homo quidquam accipere, nisi datum fuerit ipsi de coelo, hoc est a Deo, Jac. 1, v. 17. Ex quo recte constituitur generalis regula, quod nemo debeat officii alicujus partes suscipere nec honorem aliquem sibi arrogare, nisi divina accedat vocatio et missio. Illis enim, quos vocat et mittit Deus, largitur etiam successum, illos instruit donis necessariis; sed qui absque vocatione res magnas obeunt et officiis publicis sese privata temeritate ingerunt, infelices tandem experiuntur exitus, ut multis exemplis manifestum redditum.

58. 4. Rom. 10, v. 15: *Quomodo praedicabunt, nisi mittantur? sicut scriptum est: Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona.* Utitur apostolus pulcherrima gradatione: *Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo in eum credent, de quo non audiverunt? quomodo autem audient sine praedicante? quomodo vero praedicabunt, nisi mittantur?* quod dicit, sicut invocatio praerequitur fidem, fides auditum verbi, auditus praedicationem evangelii; ita quoque praedicatione praerequitur divinam missionem, cum nemo praedicare possit, jure scilicet salutariter et bona conscientia, nisi divinitus mittatur. Sic ergo colligimus: In relatione terminus non habet locum absque fundamento. Ministerium ecclesiasticum est veluti quaedam relatio, fundamentum ejus est divina missio et vocatio, terminus ipsa praedicatione. Ergo praedicatione legitima scilicet salutaris ac Deo probata, utpote terminus non habet locum absque divina missione et vocatione seu fundamento. Excipit Ostorodus in inst. Germ. c. 42, p. 437. *Paulum de suo duntaxat tempore loqui, cum adhuc nova et inaudita esset evangelii doctrina, ac proinde res ipsa postularet,*

ut qui eam essent annuntiaturo, missionem suam docere possent. Cum vero hoc nostro tempore nihil novi afferatur, sed antiqua evangelii doctrina proponatur, ideo non amplius opus esse singulari quadam vocatione. Idem repetit Theoph. Nicolaides in defensione tractatus Sociniani de ecclesia et missione ministrorum adversus Miedzibozium c. 1. p. 140: *Locus* (inquit) *Roman. 10. Quomodo praedicabunt, si non mittantur, nihil prorsus ad rem facit, Paulus enim de praedicatione vel potius annuntiatione loquitur, quae vox non omne genus docendi eo in loco complectitur, sed illud tantum, quo novum et inauditum aliquid in mundum affertur, id quod patet ex eo, quod Paulus isto in loco loquitur de eo, quod fieri simpliciter non possit, non autem quod fieri non liceat etc. Nam in praecedentibus dicit, quomodo invocabunt, in quem non crediderunt? quomodo autem credent, quod non audiverunt? quae verba non id volunt, nemini licere aliquem invocare, nisi credat, et nemini licere credere, nisi audiat; sed sensus illorum est, neminem posse ulla ratione invocare aliquem, nisi in eum credat, et neminem posse ulla ratione credere, nisi audiat.* Andr. Radecius in notis ad librum Smigleci, quem vocat refutationem dissolutionis nodi Gordii, p. 5: *Ipse contextus docet, de solis apostolis ibi sermonem esse.* Schmaltzius in refut. thesium D. Frantzi part. 2. disp. 4. p. 379: *De apostolis ibi est sermo, quae vero de apostolis sunt dicta, ea non pertinent necessario ad omnes, qui docent alios.* **Piscius in resp. ad rat. Camp. p. 107: *Quid ex hoc loco apostolico elizas? Numquid legatos et summae felicitatis interpretes adhuc desideras, qui ad praedicandum evangelium, quod seculis quindecim annuntiatum, emittantur? Non missio legatorum seu apostolorum, non evangelii per legatos praedicatio requiritur, sed sententia evangelii a legatis olim praedicati populo repetenda, recognoscenda et explicanda, quo ad verum pietatis cultum et mysteriorum cognitionem adducantur. Ad hoc officii munus digni in ecclesia eliguntur.*** Respondemus: 1. contradicunt sibi ipsis Photiniani in hac exceptione. Adducunt enim exempla Philippi, Apollo et aliorum ex Actis apostolicis, quos statuunt sine vocatione quadam peculiari evangelium praedicasse, ut inferius apparebit, quomodo igitur dictum hoc apostolicum eo sensu accipere possunt, quod missio fuerit necessaria illis, qui tempore apostolorum evangelii doctrinam prius non auditam praedicare debuerunt? Certe enim praedicatio Philippi et Apollo antecessit tempus epistolae ad Rom. scriptae. 2. Dictum apostolicum generale est, ut ex fundamentis superius annotatis manifestum. Id ipsum probatur ex serie textus apostolicis. Etenim si praecedentia effata sunt generalia ac ad omne tempus ecclesiae pertinent, tam in V. quam N. T. tam ad tempora succedentia, quam ad primum tempus praedicati evangelii; utique etiam hoc ipsum de necessitate missionis ad praedicationem est generale sine ulla restrictione et limitatione de quibusvis ecclesiae temporibus accipiendum. Jam

vero nemini dubium, quin praecedentia effata sint generalia. Ut enim tempore apostolorum invocatio non habuit locum absque fide, fides non habuit locum absque auditu verbi (in adultis scilicet, de quibus apostolus ibi loquitur), auditus verbi non habuit locum absque praedicatione; ita idem adhuc hodie in ecclesia obtinet. Proinde non patiemur, ex hac apostolica catena anulum atque anulum aliquam avelli. 3. Nec ullum in verbo *κηρύττειν* subterfugium quaeri potest, quasi illud apostolis duntaxat novam et inauditam prius evangelii doctrinam praeconiantibus competat, accipitur enim alias generaliter pro quavis verbi praedicatione facta etiam illis, quibus jam ante aliquid notum de hac doctrina, Matth. 26, v. 13. Marc. 14, v. 9. Act. 8, v. 5. c. 15, v. 21. Rom. 2, v. 21. 2. Petr. 2, 5. 4. Negat apostolus, praedicare posse quenquam, nisi mittatur, sensu eo, quo negat 1. Cor. 10, v. 21. posse aliquem *calicem Domini et calicem daemoniorum bibere*, id est negat, quenquam posse legitime, jure, salutariter, bona conscientia et juxta Dei voluntatem praedicare, nisi mittatur. Interim de facto quidam sibi ipsis officium praedicandi absque missione arrogare possunt, quae interpretatio nequaquam pugnat, sed optime congruit cum praecedentibus. Nemo potest invocare eum, in quem non credit, id est vera, Deo grata et salutaris invocatio locum non habet absque fide; fieri quidem potest, ut quis contra Dei voluntatem dirigat invocationem suam ad eum, in quem non credit, ac sine fide cordis, labiis solum precularum formulas deblateret ac demurmuret; sed ea non est vera, Deo grata et salutaris invocatio, de qua apostolus ibi loquitur, dicit enim versu proxime praecedente: *Omnis, qui invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Nemo etiam credere potest in eum, de quo non audivit, id est vera et salvifica fides perpetuam relationem habet ad verbum, cujus terminos non egreditur; fieri quidem potest, ut quis fidei opinionem aliquam concipiat extra et praeter, imo etiam contra verbum, sed ea non est vera et salvifica fides, quae non nisi ex verbo oritur et verbo adaequatur. Nemo insuper potest audire sine praedicatione, quia verbum evangelii non est natura notum, sed divina revelatione et praedicatione hominibus innotescit, ac quidquid in ecclesia de eo constat, illud totum ex divina revelatione et praedicatione descendit. Eodem igitur sensu accipiendum, quod ultimo loco apostolus addit, neminem posse praedicare, nisi mittatur. Fieri quidem potest, ut docendi ac praedicandi partes quisquam absque vocatione sibi arroget, sed ea non est legitima, Deo grata et salutaris praedicatio. Quae omnia si recte observentur, in fumum abeunt nebulae sophisticae luci hujus dicti apostolici obductae.

59. 5. Hebr. 5, v. 4: *Nemo sibi ipsi honorem sumit, sed qui vocatur a Deo sicut Aaron*; v. 5: *sic et Nemo Christus non se ipsum clarificavit, ut pontifex fieret, sibi ipsi honorem sed qui locutus est ad eum, Filius meus es tu etc.* sumit. Confert epistolae auctor Aaronem summum sacerdotem Veteris Test. et Christum unicum Novi Test.

ἀρχιερέα. Quemadmodum Aaron non aggressus est privata auctoritate munus sacerdotale, sed expectavit divinam vocationem; ita quoque Christus non sine divina missione et vocatione officium suum est aggressus, sed solenniter prius a Patre coelesti in baptismo et transfiguratione sua ecclesiae doctor renunciatus. Prius membrum collationis generali axiomate profert apostolus, *quod nemo sibi ipsi sumat*, hoc est sumere debeat, *honorem* alicujus officii, sed divinitus oblatum et impositum suscipere. Excipit Theoph. Nicolaides in defens. tract. Socin. de eccles. c. 1. p. 138. *locum hunc tantum de honore sacerdotali, qualis erat Aaronis, loqui, quod ex ipso textu dicit esse conspicuum, aliam vero esse rationem muneris docendi alios; in quo sit plus laboris semper quam honoris, jam vero laborem aliquem sumere, semper laudabile fuisse habitum*. Deinde addit, *de eo, qui aptus est ad docendum alios et vitae est inculpatae, non posse jure dici, quod sumat sibi munus docendi vel honorem illum, qui est in munere docendi, cum is sumat aliquid, qui id, quod ei non debetur, sibi arrogat, sed ei, qui est ad docendum aptus et vitae inculpatae, debetur illa dignitas vel munus, adeo ut si quis talis sit et alios docere velit, gravissime peccaturus sit*. Eodem modo excipit Andr. Radeccius in notis ad librum Smigleii, quem inscripsit refutationem vanae dissolutionis nodi sui Gordii p. 5: *Ipsum* (inquit) *capitis initium, ex quo verba v. 4. dependent, de solo pontificatu et legali pontifice loquitur. Idem testatur articulus vocis honorem in Graeco additus, ut constaret, de peculiari honore sermonem esse etc.* Respondemus: Sane recenset ibi apostolus conditiones pontificum V. T. inter quas etiam est divina vocatio, sed propter paritatem rationis inter pontifices Veteris et ministros Novi Test. (quoad munus docendi et publici officii administrationem) recte generaliter accipitur pronuntiatum apostoli, hoc sensu, quod nemo propria auctoritate honorem aliquem in officio ecclesiastico capessendo sibi sumere debeat, nisi a Deo vocetur;

XII. 2. 58. speciale Aaronis exemplum additum non restringit vel limitat; sed illustrat et explicat generalem illam regulam, cui subjicitur. Neque quidquam roboris inest exceptionibus Photinianis. 1. Labor enim et honor in docendi officio non sunt opposita, sed subordinata, ut constat ex evidente apostoli dicto, 1. Timoth. 5, v. 17: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina*. Officium Aaronis sacerdotale non erat solum honoratum, sed etiam laboriosum; officium reliquorum ecclesiae doctorum est vel certe esse debet non solum laboriosum, sed etiam honoratum; quod plus laboris quam honoris sit in docendi munere, ex accidente contingit propter contentum verbi et mundi ingratitude, sed ex eo non potest nec debet inferri, quod docendi munus non sit aliquis honor. Proinde ad docendi officium etiam pertinet regula illa apostolica: *Nemo sibi ipsi sumit honorem, sed qui vocatur a Deo*. 2. Laborem aliquem sumere semper laudabile fuit habitum,

sed distinguendum inter labores privatos omnibus communes et inter labores in publico officio sustinendos. Posteriores labores nemo sumere debet absque praecedente legitima vocatione. Legati partes in politia terrena sustinere multos labores complectitur, nec tamen laudabile fuerit, labores illos suscipere absque auctoritate et vocatione legantis; quanto minus legati coelestis partes in ecclesia, quae est coelorum regnum, sibi quis sumere debet absque vocatione divina. Magistratus administrationem laboriosam esse nemo negaverit, interim tamen absque vocatione labores illos nemo sibi arrogare debet. 3. Illi qui ad docendum aptus est et vitam agit inculpatam, docendi munus deberi ambigue dicitur, vel enim intelligitur hoc sensu, quod talis prae reliquis debeat eligi ad ecclesiasticum ministerium, vel quod absque vocatione sibi ipsi partes illas debeat arrogare. Priori sensu assertionem illam concedimus, posteriore negamus, neque enim duntaxat *ἐπιθεϊότης καὶ ὁσιότης*, idoneitas et vitae integritas, sed etiam legitima vocatio in ministro ecclesiae requiruntur; priora requiruntur ad personam, posterius ad officium ministri.

60. Atque haec sunt potiora Scripturae dicta, ex quibus nostram confirmamus sententiam, illis secundario adjungi potest 6. praeceptum Siracidis c. 7, v. 4: *μη ζήτη παρά κυρίου ἡγεμονίαν, μηδὲ παρά βασιλέως καθέσθαι δόξης*, Vulgata reddidit: *Noli quaerere ab homine ducatum, neque a rege cathedram honoris*. Sed cum in Graeco habeatur vox *κυρίου*, quae *ἐξουκῶς* Deo competit, itemque vox *ἡγεμονίας*, quae ecclesiae doctoribus specialiter tribuitur Actor. 15, v. 22. Hebr. 13, v. 7. 17. et 24. ideo recte accipitur tanquam generalis quaedam praemonitio, ne quis se ingerat publicis officiis propria temeritate, sive *παρά κυρίου*, apud Dominum, coram Domino, id est in ecclesia, sive *παρά βασιλέως*, apud regem, id est in politia. Ne quaeras apud Dominum praefecturam sive ducatum, neque apud regem cathedram honoris, id est ne obrudas te ad publica munera sive ecclesiastica, sive politica, sed expectes prius legitimam vocationem.

61. Altera classis argumentorum continet probata exempla, ubi proponimus generalem regulam, quod nemo vel in V. vel in N. T. publicum docendi in ecclesia officium rite administraverit, nisi divinitus ad id vocatus, nec putamus, contrarium exemplum proferri posse. 1. Patriarchis apparuit Deus in forma humana ac immediate eos ad docendi et sacrificandi munus vocavit. Gen. 14, v. 18: *Melchisedec erat sacerdos Altissimi*, at quomodo sacerdos Altissimi esse potuisset, si non ab Altissimo ad illud officium fuisset vocatus? Gen. 20, v. 7. de Abrahamo dicit Dominus ad Abimelechum: *Orabit pro te, quia propheta est, et vives*, quibus verbis Abraham constituitur propheta ac doctor Abimelechi ejusque subditorum, qui imo etiam aliorum, qui debeat praedicare et orare sive sacrificare, unde etiam de ipso commemoratur, quod *aedificaverit altare Domino*, qui apparerat ei, et invocaverit nomen ejus, Gen. 12,